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Hasil Long Form Sensus Penduduk 2020 Kota Gorontalo 

KLASIFIKASI GENERASI PENDUDUK
Klasifikasi Generasi Menurut Usia Penduduk untuk Long Form SP2020:

• Post Gen Z: Lahir tahun 2013 dst, Perkiraan usia saat Long Form SP2020 adalah 0-9
tahun

• Generasi Z: Lahir tahun 1997-2012, Perkiraan usia saat Long Form SP2020 adalah
10-25 tahun

• Milenial: Lahir tahun 1981-1996, Perkiraan usia saat Long Form SP2020 adalah 26-41
tahun

• Generasi X: Lahir tahun 1965-1980, Perkiraan usia saat Long Form SP2020 adalah
42-57 tahun

• Baby Boomer: Lahir tahun 1946-1964, Perkiraan usia saat Long Form SP2020
adalah 58-76 tahun

• Pre-Boomer: Lahir tahun 1945 dan sebelumnya, Perkiraan usia saat Long Form
SP2020 adalah 77 tahun ke atas

Sumber pengklasifikasian: William H. Frey Analysis of Census Bureau Population
Estimates (25 June 2020)

INDIKATOR FERTILITAS
Angka Kelahiran Total/Total Fertility Rate (TFR) :

Rata-rata jumlah anak yang dilahirkan hidup oleh seorang perempuan selama masa
usia suburnya (15-49 tahun)

Angka Kelahiran Kasar/Crude Birth Rate (CBR) :
Banyaknya kelahiran hidup per 1000 penduduk pada pertengahan tahun.

Angka Kelahiran Menurut Kelompok Umur Tertentu/Age Specific Fertility Rate (ASFR) :
Banyaknya kelahiran selama setahun per 1000 perempuan pada kelompok umur 15-49
tahun

INDIKATOR MORTALITAS
Angka Kematian Bayi (AKB)/Infant Mortality Rate (IMR) :

Banyaknya kematian bayi usia di bawah satu tahun, per 1000 kelahiran hidup pada satu
tahun tertentu.

Angka Kematian Balita (AKBa)/Under-Five Mortality Rate (U5MR) :  
Jumlah penduduk umur 0-4 tahun (balita) yang meninggal sebelum mencapai umur
tepat 5 tahun pada tahun tertentu per 1000 kelahiran hidup.

Angka Kematian Anak/Child Mortality Rate (CMR):
Jumlah kematian penduduk umur 1-4 tahun pada tahun tertentu per 1000 kelahiran
hidup.

INDIKATOR MOBILITAS
Angka Penduduk Berstatus Migran Seumur Hidup Antarkabupaten/kota:

Banyaknya penduduk di suatu kabupaten/kota yang lahir di kabupaten/kota lain
per 100 penduduk.

Proporsi Penduduk Berstatus Migran Risen Antarkabupaten/kota:
Banyaknya penduduk umur lima tahun ke atas di suatu kabupaten/kota yang lima
tahun sebelumnya bertempat tinggal di kabupaten/kota lain per 100 penduduk.

INDIKATOR PENDIDIKAN
Jenjang Pendidikan Yang Ditamatkan:

Jenjang pendidikan tertinggi yang ditamatkan oleh seseorang, yang ditandai
dengan kepemilikan sertifikat/ijazah pada suatu jenjang tertentu.

INDIKATOR PERUMAHAN
Ketahanan Bangunan:                                                                                                 

Salah satu komponen penentu rumah layak huni adalah ketahanan bangunan, yaitu
bahan bangunan utama atap, dinding, dan lantai rumah terluas memenuhi syarat
sebagai berikut:
▪ Bahan bangunan atap berupa beton, genteng, kayu/sirap, atau seng.
▪ Bahan bangunan dinding berupa tembok, plesteran anyaman bambu/kawat,

kayu/papan, atau batang kayu.
▪ Bahan bangunan lantai berupa marmer/granit, keramik, parket/vinil/karpet,

ubin/tegel/teraso, kayu/papan, atau semen/bata merah.
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Long Form SP2020 yang dilaksanakan pada tahun 2022, merupakan
bentuk dukungan Badan Pusat Statistik dalam program Prioritas
Nasional (PN) 3, yaitu Meningkatkan Sumber Daya Manusia
Berkualitas dan Berdaya Saing

Misi Besar
Long Form SP2020
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Juni 2022-Januari 2023

Indonesia

4,29 juta
Rumah Tangga

Kota Gorontalo

4.784
Rumah Tangga

Hasil Long Form Sensus Penduduk Kota Gorontslo 2020

Indonesia

268.431
Blok Sensus

Kota Gorontalo

299 
Blok Sensus

Indonesia

78 ribu
Petugas Lapangan

Kota Gorontalo

87 
Petugas Lapangan
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Hasil Long Form Sensus Penduduk 2020 Kota Gorontalo

ANGKA KELAHIRAN TOTAL (TFR)
TFR Kota Gorontalo Hasil Long Form SP2020: Menuju Replacement Level

TFR Kota Gorontalo
Hasil Long Form 

SP2020

2,38

2,17

SP2010 LF SP2020

Tren TFR Kota Gorontalo SP2010 – LF SP2020
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ANGKA KELAHIRAN MENURUT KELOMPOK UMUR 
TERTENTU (ASFR)

Angka Kelahiran Kasar
(CBR)

17,81

◼

◼

◼

Age Spesific Fertility Rate (ASFR) Provinsi Hasil LF SP2020

14,70

77,60

149,30

107,70

58,50

23,50
2,20

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

Kelahiran didominasi oleh perempuan generasi milenial
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Dalam satu dekade, terjadi penurunan 30 persen Angka Kematian Bayi di Kota Gorontalo

ANGKA KEMATIAN PENDUDUK USIA DINI

Angka Kematian Anak 1-4 Tahun/Child Mortality Rate

3,96

Angka Kematian Balita/Under 5 Mortality Rate

25,83

32

22

SP2010 LF SP2020

Angka Kematian Bayi
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MIGRAN SEUMUR HIDUP ANTARKABUPATEN/KOTA

Proporsi Penduduk Berstatus Migran Seumur Hidup
Antarkabupaten/kota Menurut Generasi14,90

15 dari 100 penduduk Kota 
Gorontalo lahir di luar Kota 
Gorontalo.

◼

◼

Komposisi Migran Seumur Hidup
Antarkabupaten/Kota Menurut Jenis Kelamin

48,94

51,06
4,40

12,79

21,92

17,07
14,68

post gen z
(0-9 tahun)

gen z
(10-25 tahun)

milenial
(26-41 tahun)

gen x
(42-57 tahun)

pre boomer dan
baby boomer

(58+ tahun)
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5,18
Pada 2022, sebanyak 5 dari 100 
penduduk berumur 5 tahun ke
atas di Kota Gorontalo bertempat
tinggal di kabupaten/kota lain 5 
tahun sebelumnya.

Komposisi Migran Risen 
Antarkabupaten/kota Menurut Jenis Kelamin

47,87

52,13

MIGRAN RISEN ANTARKABUPATEN/KOTA

Proporsi Penduduk Berstatus Migran Risen 
Antarkabupaten/kota Menurut Generasi

◼

◼

3,38

7,43 7,26

2,01 1,90

post gen z
(5-9 tahun)

gen z
(10-25 tahun)

milenial
(26-41 tahun)

gen x
(42-57 tahun)

pre boomer dan
baby boomer

(58+ tahun)
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◼

◼

PENDUDUK UMUR 15 TAHUN KE ATAS 
MENURUT PENDIDIKAN
Mayoritas penduduk berumur 15 tahun ke atas di Kota Gorontalo berpendidikan SMA/Sederajat

Persentase Penduduk Umur 15 Tahun ke Atas Menurut Pendidikan 
yang Ditamatkan dan Daerah Tempat Tinggal

0,38

3,88

20,48

18,81

40,17

2,83

11,79

1,66

0,38

3,95

19,96

18,74

40,47

2,90

11,89

1,70

0,07

1,77

38,13

21,23

30,14

0,18

8,49

0,00

Tidak/belum pernah sekolah

Tidak/belum tamat SD

SD/sederajat

SMP/sederajat

SMA/sederajat

DI/DII/DIII

DIV/S1

S2/S3/Profesi

Perdesaan

Perkotaan

Perkotaan dan Perdesaan
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Mayoritas tingkat pendidikan tertinggi yang ditamatkan oleh Generasi Milenial dan Generasi X adalah
SMA/Sederajat, sementara pada Generasi Baby Boomer sebagian besar merupakan lulusan SD/Sederajat.

TINGKAT PENDIDIKAN ANTARGENERASI

Tingkat Pendidikan yang Ditamatkan pada Generasi Baby Boomer, Generasi X, dan Milenial (Persen)

0,31
2,81

16,19
14,61

39,66

4,8

19,64

0,340,28

3,86

27,43

16,51

38,05

2,08

9,5

0,090,52

7,96

38,78

15,51

22,62

3,17

9,48

0

Tidak/belum
pernah sekolah

Tidak/belum tamat
SD

SD/sederajat SMP/sederajat SMA/sederajat DI/DII/DIII DIV/S1 Profesi

Milenial (Lahir 1981-1996) Generasi X (Lahir 1965-1980) Baby Boomer (Lahir 1946-1964)
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99,94% 19,32% 20,01%

KEMAMPUAN BERBAHASA INDONESIA 
DAN PENGGUNAAN BAHASA DAERAH
Indonesia merupakan negara dengan berbagai macam suku bangsa, dengan Bahasa Indonesia sebagai
bahasa persatuan. Mayoritas penduduk Kota Gorontalo bisa berbahasa Indonesia. Namun, hanya sebagian
kecil penduduk Kota Gorontalo yang masih mempertahankan kelestarian bahasa daerah melalui
penggunaan dalam berkomunikasi dengan keluarga dan tetangga/kerabat.

Kemampuan Berbahasa Indonesia Penggunaan Bahasa Daerah 
di Keluarga

Penggunaan Bahasa Daerah 
di Tetangga/Kerabat
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KEMAMPUAN BERBAHASA INDONESIA DAN 
PENGGUNAAN BAHASA DAERAH MENURUT GENERASI
Penggunaan Bahasa Daerah Semakin Ditinggalkan oleh Generasi yang Lebih Muda

97,82%

99,91%

99,97%

100,00%

99,96%

99,99%

Pre Boomer (77+ thn)

Baby Boomer (58-76 thn)

Gen X (42-57 thn)

Milenial (26-41 thn)

Gen Z (10-25 thn)

Post Gen Z (2-9 thn)

Persentase Penduduk Kota Gorontalo 
dengan Kemampuan Berbahasa Indonesia

53,61%

45,23%

32,92%

17,72%

7,94%

0,32%

Pre Boomer (77+ thn)

Baby Boomer (58-76 thn)

Gen X (42-57 thn)

Milenial (26-41 thn)

Gen Z (10-25 thn)

Post Gen Z (2-9 thn)

Persentase Penduduk dengan 
Penggunaan Bahasa Daerah di Keluarga

51,70%

47,79%

36,90%

19,10%

5,32%

0,19%

Pre Boomer (77+ thn)

Baby Boomer (58-76
thn)

Gen X (42-57 thn)

Milenial (26-41 thn)

Gen Z (10-25 thn)

Post Gen Z (2-9 thn)

Persentase Penduduk dengan
Penggunaan Bahasa Daerah di 

Tetangga/Kerabat
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KETAHANAN BANGUNAN

98,87%
rumah tangga di Kota 
Gorontalo menempati

rumah yang memenuhi
syarat ketahanan

bangunan

99,74%

99,60%

99,53%

Persentase rumah tangga di Kota Gorontalo
menempati rumah dengan atap yang
memenuhi syarat ketahanan bangunan.

Persentase rumah tangga di Kota Gorontalo
menempati rumah dengan dinding yang
memenuhi syarat ketahanan bangunan.

Persentase rumah tangga di Kota Gorontalo
menempati rumah dengan lantai yang
memenuhi syarat ketahanan bangunan.

▪

▪

▪
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BADAN PUSAT STATISTIK

KOTA GORONTALO
Jln. Dewi Sartika No. 21, Kota Tengahh, Kota Gorontalo

Telp.: (0435) 821956, Fax.: (0435) 826644

Homepage: gorontalokota.bps.go.id; E-mail: bps7571@bps.go.id
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